Дело № 1-337/24

66RS006-02-2024-000699-89

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 27 мая 2024 года

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Ивановой А.П.,

с участием старшего помощника прокурора Орджоникидзевского района города Екатеринбурга Ковыльченко Д.Г.,

потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника в лице адвоката Сергеева И.С.,

при секретаре Кузнецовой Я.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

 данные изъяты > ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 виновен в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление им совершено в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах: 

Около 10 часов 14.01.2024, ФИО2, находясь у дома № 30 по ул.Лобкова в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, на снегу у лавочки обнаружил банковскую карту № 220070******9230, АО «Тинькофф Банк», принадлежащую Потерпевший, поддерживающую функцию бесконтактной оплаты, которая выбыла из владения последнего помимо его воли, то есть была утрачена К.П.С. У ФИО2, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: денежных средств с банковского счета 

<

 № > банковской карты № 220070******9230, открытого 15.07.2022 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...>, на имя К.П.С., посредством безналичного расчета за товары через терминалы на кассах торговых организаций (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), и обращение их в свою пользу, и ФИО2 присвоил себе обнаруженную банковскую карту №220070******9230 АО «Тинькофф Банк», утраченную К.П.С.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, 14.01.2024 не позднее 14 часов 52 минут, ФИО3 проследовал в магазин «Пятерочка», находящийся по адресу: ул. Баумана, 48 в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, в помещении которого имеется автомат «Игрушки», принадлежащий ООО «ГАЛА», где ФИО2, используя вышеуказанную банковскую карту в период времени с 14 часов 52 минут по 14 часов 54 минуты (местное время) 14.01.2024 оплатил стоимость двух игр посредством проведения двух операций безналичного расчета через терминал бесконтактной оплаты, в размере 50 рублей, 50 рублей, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, поддерживаемой банковской картой тем самым, ФИО2 в период времени с 14 часов 52 минут по 14 часов 54 минут (местное время) 14.01.2024 тайно похитил денежные средства в сумме 100 рублей путем списания с банковского счета 

<

 № > банковской карты №220070******9230, открытого 15.07.2022 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...>, на имя К.П.С.

Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2, действуя умышленно, 14.01.2024 не позднее 15 часов 03 минут (местное время), со своим знакомым Т.А.Г. не осведомленным о преступном умысле ФИО2, направились в магазин «Табаки» (ИП ФИО4), расположенный по адресу: ул. Баумана, 47 в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где ФИО2 выбрал товар на общую сумму 850 рублей, после чего, ФИО2, используя банковскую карту №220070******9230 АО «Тинькофф банк», оформленную на имя К.П.С., приобрел указанный товар, оплатив в 15 часов 03 минуты (местное время) 14.01.2024 его стоимость посредством проведения одной операции безналичного расчета через терминал на кассе, в размере 850 рублей, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, поддерживаемой банковской картой № 220070******9230 АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя К.П.С., тем самым, ФИО2 в 15 часов 03 минуты (местное время) 14.01.2024 тайно похитил денежные средства в сумме 850 рублей путем списания с банковского счета 

<

 № > банковской карты №220070******9230, открытого 15.07.2022 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...>, на имя К.П.С.

Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, 14.01.2024 не позднее 15 часов 06 минут (местное время), ФИО2, Т.А.Г., не осведомленный о преступном умысле последнего, направились в магазин «Мясоед» (ИП ФИО5), расположенный по адресу: пер. Черноморский, 3 в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где ФИО2 выбрал товар на общую сумму 2500 рублей, после чего, ФИО2, используя банковскую карту №220070******9230 АО «Тинькофф Банк», оформленную на имя К.П.С., приобрел указанный товар, оплатив в период времени с 15 часов 06 минут по 15 часов 15 минут (местное время) 14.01.2024 его стоимость посредством проведения трех операций безналичного расчета через терминал на кассе, в размере 850 рублей, 800 рублей, 850 рублей, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, поддерживаемой банковской картой №220070******9230 АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя К.П.С.., тем самым, ФИО2 в период времени с 15 часов 06 минут по 15 часов 15 минут (местное время) 14.01.2024 тайно похитил денежные средства в сумме 2500 рублей путем списания с банковского счета 

<

 № > банковской карты №220070******9230, открытого 15.07.2022 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...>, на имя К.П.С.

Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, 14.01.2024 не позднее 15 часов 37 минут (местное время), ФИО2, не осведомленный о преступном умысле последнего, направились в киоск «Сладкий мир» (ИП ФИО6) расположенный по адресу: ул. Баумана, 56 в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где ФИО2 выбрал товар на общую сумму 751 рубль, после чего, ФИО2, используя банковскую карту №220070******9230 АО «Тинькофф Банк», оформленную на имя К.П.С., приобрел указанный товар, оплатив в период времени с 15 часов 37 минут по 15 часов 38 минут (местное время) 14.01.2024 его стоимость посредством проведения двух операций безналичного расчета через терминал на кассе, в размере 360 рублей 00 копеек, 391 рубль, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, поддерживаемой банковской картой №220070******9230 АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя К.П.С., тем самым, ФИО2 в период времени с 15 часов 37 минут по 15 часов 38 минут (местное время) 14.01.2024 тайно похитил денежные средства в сумме 751 рубль путем списания с банковского счета 

<

 № > банковской карты №220070******9230, открытого 15.07.2022 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: г. Москва, ул. 2-я Хуторская, дом №38А, строение 26, на имя К.П.С.

Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, 14.01.2024 не позднее 15 часов 41 минуты (местное время), ФИО2, и Свидетель №1, не осведомленный о преступном умысле последнего, направились в магазин «Табаки» (ИП ФИО7) расположенный по адресу: пер. Черноморский д. 3 в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где ФИО2 выбрал товар на общую сумму 3530 рублей, после чего, ФИО2, используя банковскую карту №220070******9230 АО «Тинькофф Банк», оформленную на имя К.П.С., приобрел указанный товар, оплатив в период времени с 15 часов 41 минуты по 15 часов 54 минуты (местное время) 14.01.2024 его стоимость посредством проведения четырех операций безналичного расчета через терминал на кассе, в размере 960 рублей, 850 рублей, 850 рублей, 870 рублей, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, поддерживаемой банковской картой №220070******9230 АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя К.П.С., тем самым, ФИО2 в период времени с 15 часов 41 минуты по 15 часов 54 минуты (местное время) 14.01.2024 тайно похитил денежные средства в сумме 3530 рублей путем списания с банковского счета 

<

 № > банковской карты №220070******9230, открытого 15.07.2022 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: г. Москва, ул. 2-я Хуторская, дом №38А, строение 26, на имя К.П.С.

Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, 14.01.2024 не позднее 16 часов 00 минут (местное время), ФИО2, и Свидетель №1 направились в магазин «Табаки» (ИП ФИО7), расположенный по адресу: ул. Таганская, 8 в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где ФИО2 выбрал товар на общую сумму 3530 рублей 00 копеек, после чего, ФИО2, используя банковскую карту №220070******9230 АО «Тинькофф банк», оформленную на имя К.П.С., приобрел указанный товар, оплатив в период времени с 16 часов 00 минуты по 16 часов 03 минуты (местное время) 14.01.2024 его стоимость посредством проведения четырех операций безналичного расчета через терминал на кассе, в размере 850 рублей 00 копеек, 980 рублей 00 копеек, 850 рублей 00 копеек, 850 рублей 00 копеек воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, поддерживаемой банковской картой №220070******9230 АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя К.П.С., тем самым, ФИО2 в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 03 минут (местное время) 14.01.2024 тайно похитил денежные средства в сумме 3530 рублей 00 копеек путем списания с банковского счета 

<

 № > банковской карты №220070******9230, открытого 15.07.2022 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...>, на имя К.П.С.

Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, 14.01.2024 не позднее 16 часов 49 минуты (местное время), ФИО2, и Свидетель №1, не осведомленный о преступном умысле последнего, направились в магазин «Живое Слово» (ИП ФИО8), расположенный по адресу: ул. Красных Командиров, 23 в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где ФИО2 выбрал товар на общую сумму 723 рубля 00 копеек, после чего, ФИО2, используя банковскую карту №220070******9230 АО «Тинькофф Банк», оформленную на имя К.П.С., приобрел указанный товар, оплатив в 16 часов 49 минут (местное время) 14.01.2024 его стоимость посредством проведения одной операции безналичного расчета через терминал на кассе, в размере 723 рубля, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, поддерживаемой банковской картой №220070******9230 АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя К.П.С., тем самым, ФИО2 в 16 часов 49 минут (местное время) 14.01.2024 тайно похитил денежные средства в сумме 723 рубля путем списания с банковского счета 

<

 № > банковской карты №220070******9230, открытого 15.07.2022 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: г.Москва, ул. 2-я Хуторская, дом №38А, строение 26, на имя К.П.С.

Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, 14.01.2024 не позднее 16 часов 55 минут (местное время), ФИО2, и Свидетель №1, не осведомленный о преступном умысле последнего, направились в павильон «Роспечать» (ИП ФИО9), расположенный по адресу: ул. Старых Большевиков, 45 в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где ФИО2 выбрал товар на общую сумму 1100 рублей, после чего, ФИО2, используя банковскую карту №220070******9230 АО «Тинькофф банк», оформленную на имя К.П.С., приобрел указанный товар, оплатив в период времени с 16 часов 55 минут по 16 часов 57 минут (местное время) 14.01.2024 его стоимость посредством проведения двух операций безналичного расчета через терминал на кассе, в размере 700 рублей, 400 рублей, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, поддерживаемой банковской картой №220070******9230 АО «Тинькофф банк», оформленной на имя К.П.С., тем самым, ФИО2 в период времени с 16 часов 55 минут по 16 часов 57 минут (местное время) 14.01.2024 тайно похитил денежные средства в сумме 1100 рублей 00 копеек путем списания с банковского счета 

<

 № > банковской карты №220070******9230, открытого 15.07.2022 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: г.Москва, ул. 2-я Хуторская, дом №38А, строение 26, на имя К.П.С.

Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, 14.01.2024 не позднее 17 часов 04 минут (местное время), ФИО2, и Свидетель №1, не осведомленный о преступном умысле последнего, направились в магазин «Табаки» (ИП ФИО10), расположенный по адресу: ул. Старых Большевиков, 75 в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где ФИО2 выбрал товар на общую сумму 3410 рублей, после чего, ФИО2, используя банковскую карту 

<

 № > АО «Тинькофф Банк», оформленную на имя К.П.С., приобрел указанный товар, оплатив в период времени с 17 часов 04 минуты по 17 часов 09 минут (местное время) 14.01.2024 его стоимость посредством проведения четырех операций безналичного расчета через терминал на кассе, в размере 775 рублей, 775 рублей, 900 рублей 00 копеек, 960 рублей, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, поддерживаемой банковской картой №220070******9230 АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя К.П.С., тем самым, ФИО2 в период времени с 17 часов 04 минуты по 17 часов 09 минут (местное время) 14.01.2024 тайно похитил денежные средства в сумме 3410 рублей путем списания с банковского счета 

<

 № > банковской карты №220070******9230, открытого 15.07.2022 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...>, на имя К.П.С.

Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, 14.01.2024 не позднее 17 часов 14 минут (местное время), ФИО2, и Свидетель №1, не осведомленный о преступном умысле последнего, направились в магазин «Табаки» (ИП ФИО11), расположенный по адресу: ул. Старых Большевиков, 86 в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где ФИО2 выбрал товар на общую сумму 2940 рублей 00 копеек, после чего, ФИО2, используя банковскую карту №220070******9230 АО «Тинькофф Банк», оформленную на имя К.П.С., приобрел указанный товар, оплатив в период времени с 17 часов 14 минуты по 17 часов 19 минут (местное время) 14.01.2024 его стоимость посредством проведения четырех операций безналичного расчета через терминал на кассе, в размере 775 рублей, 465 рублей, 850 рублей, 850 рублей, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, поддерживаемой банковской картой №220070******9230 АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя К.П.С., тем самым, ФИО2 в период времени с 17 часов 14 минут по 17 часов 19 минут (местное время) 14.01.2024 тайно похитил денежные средства в сумме 2940 рублей 00 копеек путем списания с банковского счета 

<

 № > банковской карты №220070******9230, открытого 15.07.2022 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...>, на имя К.П.С.

Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, 14.01.2024 не позднее 17 часов 29 минут (местное время), ФИО2, и Свидетель №1, не осведомленный о преступном умысле последнего, направились в комиссионный магазин сервис «Повезло» (ИП ФИО12), расположенный по адресу: ул. Проспект Космонавтов, 72/1 в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где ФИО2, осознавая, что банковская карта №220070******9230 АО «Тинькофф Банк», и денежные средства, находящиеся на ней, ему не принадлежат, не ставя Свидетель №1 в известность о том, что денежные средства, находящиеся на вышеуказанной банковской карте, ему не принадлежат, при входе в вышеуказанный магазин передал Свидетель №1 банковскую карту №220070******9230 АО «Тинькофф Банк», оформленную на имя К.П.С., и разрешил последнему оплатить товар. Далее ФИО2 и Свидетель №1, находясь в вышеуказанном магазине, выбрали товар на сумму 650 рублей 00 копеек, после чего, Свидетель №1, не осведомлённый о преступном намерении ФИО2, по просьбе последнего приобрел указанный товар, оплатив в 17 часов 29 минут (местное время) 14.01.2024 его стоимость посредством проведения одной операции безналичного расчета через терминал на кассе, в размере 650 рублей, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, поддерживаемой банковской картой №220070******9230 АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя К.П.С. После чего Свидетель №1, выйдя совместно с ФИО2 с данного магазина, передал последнему обратно банковскую карту №220070******9230 АО «Тинькофф Банк», оформленную на имя К.П.С., и приобретенный товар, тем самым, ФИО2 в 17 часов 29 минут (местное время) 14.01.2024 тайно похитил денежные средства в сумме 650 рубля 00 копеек путем списания с банковского счета 

<

 № > банковской карты №220070******9230, открытого 15.07.2022 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...>, на имя К.П.С.

Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, 14.01.2024 не позднее 17 часов 35 минут (местное время), ФИО2, и Свидетель №1, не осведомленный о преступном умысле последнего, направились в магазин «Красное & Белое» ООО «Сателлит», расположенный по адресу: ул. Проспект Космонавтов, 76 в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где ФИО2 выбрал товар на общую сумму 459 рубля 97 копеек, после чего, ФИО2, используя банковскую карту №220070******9230 АО «Тинькофф Банк», оформленную на имя К.П.С., приобрел указанный товар, оплатив в 17 часов 35 минут (местное время) 14.01.2024 его стоимость посредством проведения одной операции безналичного расчета через терминал на кассе, в размере 459 рублей 97 копеек, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, поддерживаемой банковской картой №220070******9230 АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя К.П.С., тем самым, ФИО2 в 17 часов 35 минут (местное время) 14.01.2024 тайно похитил денежные средства в сумме 459 рублей 97 копеек путем списания с банковского счета 

<

 № > банковской карты №220070******9230, открытого 15.07.2022 в АО «Тинькофф Банк» по адресу 

<

...>, на имя К.П.С.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО2 14.01.2024 впериод времени с 14 часов 52 минут по 17 часов 35 минут (местное время) совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета 

<

 № > банковской карты №220070******9230, открытого 15.07.2022 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: г. Москва, ул. 2-я Хуторская, дом №38А, строение 26, на имя К.П.С., на общую сумму 20543 рубля 97 копеек, обратив их в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, тем самым, причинил К.П.С. материальный ущерб науказанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал, от дачи показаний отказался 

Судом на основании ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия. 

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого он пояснил, что 14.04.2024 года он находился во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

...>, на снегу обнаружил банковскую карту «Тинькофф», взял ее и решил воспользоваться ею при оплате покупок. Затем он проследовал на ул. Баумана, где в игровом автомате дважды расплатился данной банковской картой по 50 рублей и убедился, что на карте имеются денежные средства. Далее он позвонил своему знакомому Свидетель №1, которому сообщил, что нашел банковскую карту и на ней имеются денежные средства. Спустя несколько минут они встретились и проследовали в табачный киоск, где приобрели сигареты на сумму 850 рублей. При этом оплату картой он производил бесконтактным способом. Далее они с Свидетель №1 проследовали в магазин «Мясоед», где приобрели мясные изделия на сумму 85, рублей, 800 рублей, 850 рублей тремя операциями бесконтактным способом. Далее они направились в кондитерский киоск, где приобрели печенья и сладости на сумму 360 рублей и 391 рублей. После чего они с Свидетель №1 вновь проследовали в табачный киоск, где приобрели сигареты на сумму 850 рублей, 850 рублей, 870 рублей. По ул. Таганская, д. 8 они с Свидетель №1 зашли в алкогольный магазин, где приобрели пиво, электронные сигареты, джин, колу, шоколад на сумму 850 рублей, 980 рублей, 850 рублей, 850 рублей. После чего они с Свидетель №1 выпили на улице, гуляли по микрорайону. Далее они зашли в магазин «Живое слово» по ул. Шефская, где он приобрел бисер на сумму 723 рублей, в киоске «Роспечать» приобрел декоративную косметику на сумму 700 рублей и 400 рублей. В ходе прогулки они зашли в магазин «Табакофф», где совершили покупки на сумму 775 рублей, 775 рублей, 900 рублей, 960 рублей бесконтактным способом. Далее в табачном киоске по ул. Старых Большевиков, д. 86 они приобрели табачные изделия на сумму 775 рублей, 645 рублей, 850 рублей, 850 рублей. В комиссионном магазине «Повезло» он с Свидетель №1 приобрели портативную колонку на сумму 459,97 рублей, покупку оплатил Свидетель №1 с помощью найденной им карты. При попытке оплатить покупки в магазине «Красное и Белое» оплата не прошла, поскольку карта была заблокирована, они вышли из магазина, и он бросил карту на снег ( т.1 л.д.224-225,229-233,238-246)

Потерпевший К.П.С., подтвердив ранее данные показания (т.1 л.д.22-26) суду пояснил, что у него имеются банковские карты АО «Тинькофф Банк» и ПАО «Екатеринбург-Банк». 01.01.2024 года он находился у себя дома, ему пришло сообщение с фотографией в чат дома о том, что автомобиль «Тойота Ленд Крузер 120» стоит во дворе дома № 30 по ул. Лобкова без стекол. Узнав на фотографии свой автомобиль, он вышел на улицу, обнаружил, что у автомобиля разбито заднее левое пассажирское стекло и заднее левое стекло багажника. Далее он обнаружил отсутствие видеорегистратора и кошелька с денежными средствами и банковскими картами. 09.01.2024 г. на сотовый телефон пришло смс-сообщение от ПАО «Екатеринбург-Банк» об оплате транспортных услуг в сумме 33 рубля, он положил на карту 400 рублей. 10.01.2024 г. снова пришли смс-сообщения об оплате транспортных услуг в сумме 66 рублей и 66 рублей. Позднее произошло списание с карты в сумме 170 рублей. 11.01.2024 г. пришло смс-сообщение об оплате транспортных услуг в сумме 33 рубля. Позднее пришли смс-сообщения о списании 56 рублей, 19,99 рублей 34,90 рублей. 14.01.2024 г. с банковской карты «Тинькофф Банк» произошли списания в сумме 25800 рублей, после чего карта была заблокирована банком. В этот же день он решил посетить магазины, из которых происходили списания денежных средств. Он зашел в комиссионный магазин «Повезло» по адресу: 

<

...>, где ему предоставили видеозапись, на которой он увидел двоих незнакомых ему мужчин, которые расплачивались за портативную колонку его картой. Ущерб с учетом его имущественного положения и состава семьи, дохода не значительный. Ущерб подсудимым в данный момент возмещен в полном объеме, ему принесены извинения, просил уголовное дело прекратить в связи с примирением сторон.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М.Е.О. следует, что она работает в должности администратора магазина «Красное и Белое».В помещении магазина имеется 8-10 видеокамер, видео не сохранилось, предоставить их не может. Чеки в магазине не хранятся, их также предоставить не может. В магазине имеется 3 кассы наличного и безналичного расчета ( т.1 л.д.189-192).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ф.Н.М. следует, что она работает в должности продавца-кассира у ИП ФИО5 В магазине «Мясоед» имеется 9 камер видеонаблюдения, записи с которых хранятся 3 дня, предоставить их не может. В магазине также имеется касса безналичного и наличного расчета, чеки не хранятся (т.1 л.д.148-152).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Д.А.В. следует, что он работает в должности продавца-консультанта у ИП ФИО12 Помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения и одной кассой безналичного расчета (т.1 л.д.185-187).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Б.И.В. следует, что она работает менеджером у ИП ФИО7 В павильоне магазина «Табаки» на пер. Черниговский не установлены камеры видеонаблюдения, чеки не хранятся (т.1 л.д.162-164).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.О.Г. следует, что она находится на стажировке у ИП ФИО6 в магазине «Сладкий мир». В магазине имеется касса безналичного расчета, чеки не хранятся, камера видеонаблюдения отсутствует (т.1 л.д.153-155).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Л.Л.А. следует, что она работает продавцом-консультантом у ИП ФИО8 в магазине «Живое слово». В магазине имеется 7 видеокамер, также магазин оборудован 3 кассами наличного и безналичного расчета. Записей с видеокамер от 14.01.2024 г. не сохранилось (т. 1 л.д.165-167).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш.Л.С. следует, что она работает в должности продавца-кассира у ИП ФИО4 в магазине «Табаки». В магазине камер видеонаблюдения нет. Магазин оборудован одной кассой наличного и безналичного расчета (т.1 л.д.144-146).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш.Л.Д. следует, что она работает в должности продавца у ИП ФИО9 в магазине «Роспечать». В помещении магазина камер видеонаблюдения нет, имеется одна касса безналичного расчета, чеки не сохраняются (т.1 л.д.173-175).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.А.И. следует, что она работает в должности продавца-кассира у ИП ФИО11 в магазине «Табаки». В помещении магазина имеется камера видеонаблюдения, чеки не сохраняются (т.1 л.д.181-183).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.Л.А. следует, что она работает в должности продавца-консультанта у ИП ФИО10 в магазине «Табаки». В ее обязанности входит расчет покупателей, выкладка товара. В магазине камер видеонаблюдения нет, чеки не сохраняются, имеется терминал бесконтактной оплаты (т.1 л.д.177-179).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что14.01.2024 г. ему позвонил знакомый ФИО2, предложил прогуляться и потратить денежные средства с его банковской карты, на что он согласился. Они встретились, Маменко находился в состоянии легкого алкогольного опьянения. Они заходили в магазины «Табаки», «Мясоед», киоск со сладостями, «Живое слово». «Роспечать». Во всех магазинах ФИО2 расплачивался банковской картой, на карту он не обратил внимание. О том, что карта не его, Маменко ему не говорил, он был уверен, что карта принадлежит ему. Во время прогулки они стали употреблять спиртные напитки, которые покупал ФИО2, затем Маменко предложил зайти в комиссионный магазин «Повезло», чтобы купить портативную колонку. Перед входом в магазине Маменко передал ему банковскую карту АО «Тинькофф Банк», чтобы он ею расплатился. Выйдя из магазина, он передал банковскую карту ФИО2 Позднее в магазине «Красное и Белое» ФИО2 купил пиво, оплатив покупку той же банковской картой. Больше в этот день они в торговые точки не заходили и разошлись по домам. О том, что банковская карта не принадлежит ФИО2, он узнал от него в феврале 2024 г. (т.1 л.д.194-197).

Кроме того, вина подсудимого полностью подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

-рапортом дознавателя ОД ОП № 14 УМВД России по г. Екатеринбургу ФИО13, согласно которому в ходе расследования уголовного дела установлено, что у К.П.С. была похищена банковская карта АО «Тинокофф Банк», с которой 14.01.2024 были списаны денежные средства в размере 25800 рублей (т. 1 л.д. 15);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.02.2024, согласно которого произведен осмотр участка местности во дворе дома по адресу: 

<

...>, в ходе которого ФИО2 указал место, где 14.01.2024 нашел банковскую карту АО «Тинькофф Банк» (т. 1 л.д. 93-95);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.04.2024, согласно которого произведен осмотр автомата игрушек в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Установлено наличие терминала бесконтактной оплаты, отсутствие камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 29-33);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2024, согласно которого произведен осмотр помещения магазина «Табаки» (ИП ФИО4), расположенного по адресу: 

<

...>. Установлено наличие на кассах терминалов для безналичной оплаты, отсутствие камер видеонаблюдения (т. 1 л.д.36-40);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.04.2024, согласно которого произведен осмотр помещения магазина «Мясоед» (ИП ФИО5), расположенного по адресу: 

<

...>. Установлено наличие на кассах терминалов для безналичной оплаты, наличие камер видеонаблюдения (том 1 л.д. 41-45);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.04.2024, согласно которого произведен осмотр киоска «Сладкий мир», расположенного по адресу: 

<

...>. Установлено наличие на кассе терминала безналичной оплаты, отсутствие камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 46-49);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.04.2024, согласно которого произведен осмотр помещения магазина «Табаки» (ИП ФИО7), расположенного по адресу: 

<

...>. Установлено наличие на кассах магазина терминалов для безналичной оплаты, отсутствие камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 50-54);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2024, согласно которого произведен осмотр помещения магазина «Табаки» (ИП ФИО7), расположенного по адресу: 

<

...>. Установлено наличие на кассе терминала для безналичной оплаты, отсутствие камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 55-58);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.02.2024, согласно которого произведен осмотр помещения магазина «Живое слово» (ИП ФИО8), расположенного по адресу: 

<

...>. Установлено наличие на кассах магазина терминалов для безналичной оплаты, наличие камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 59-62);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.04.2024, согласно которого произведен осмотр киоска «Роспечать» (ИП ФИО9), расположенного по адресу: 

<

...>. Установлено наличие на кассе терминала для безналичной оплаты, отсутствие камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 63-66);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.04.2024, согласно которого произведен осмотр помещения магазина «Табаки» (ИП ФИО10), расположенного по адресу: 

<

...>. Установлено наличие на кассах магазина терминалов для безналичной оплаты, отсутствие камер видеонаблюдения (т.1 л.д. 67-70);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.04.2024, согласно которого произведен осмотр помещения магазина «Табаки» (ИП ФИО11), расположенного по адресу: 

<

...>. Установлено наличие на кассе терминала для безналичной оплаты, отсутствие камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 71-75);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.04.2024, согласно которого произведен осмотр помещения комиссионного магазина сервиса «Повезло» (ИП ФИО12), расположенного по адресу: 

<

...>. Установлено наличие на кассах магазина терминалов для безналичной оплаты, наличие камер видеонаблюдения (т.1 л.д. 76-80);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которого произведен осмотр помещения магазина «Красное и Белое» (ООО «Сателлит»), расположенного по адресу: 

<

...>. Установлено наличие на кассе терминала для безналичной оплаты, камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 81-85);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.02.2024, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный у дома № 30 по ул. Лобкова в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где ФИО2 указал на место возле лавочки, где он 14.01.2024 нашел банковскую карту АО «Тинькофф Банк» черного цвета (т. 1 л.д. 93-95); 

- протоколом осмотра места происшествия от 02.02.2024, согласно которого осмотрена квартира 

<

 адрес >, изъята куртка синего цвета с подкладом белого цвета (т.1 л.д. 86-92);

- протоколом осмотра предметов от 22.04.2024, согласно которого осмотрена куртка мужская синего цвета с подкладом белого цвета, изъятая в ходе осмотра места происшествия 02.02.2024 (т. 1 л.д.109-112);

- протоколом осмотра предметов от 21.02.2024, согласно которого осмотрена копия чека 

<

 № > от 14.01.2024, который представляет собой фрагмент листа бумаги с печатным текстом, содержащим сведения о том, что покупателем приобретен бисер на сумму 723 рубля. Поставщик: ИП ФИО8 (том № 1 л.д.169-170);

- протоколом выемки от 30.01.2024, согласно которому у потерпевшего К.П.С. изъят компакт-диск с видеозаписями от 14.01.2024. (том № 1 л.д. 97-98);

- протокол осмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении комиссионного магазина сервиса «Повезло», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что на диске 8 файлов: Файл № 1: с названием «22M49S_1705234969.mp4» продолжительностью 01 минута 00 секунд. Файл № 2: с названием «23M51S_1705235031.mp4» продолжительностью 01 минута 00 секунд. Файл № 3: с названием «24M51S_1705235091.mp4» продолжительностью 01 минута 00 секунд. Файл № 4: с названием «25M51S_1705235151.mp4» продолжительностью 01 минута 00 секунд. Файл № 5: с названием «26M51S_1705235211.mp4» продолжительностью 01 минута 00 секунд. Файл № 6: с названием «27M51S_1705235271.mp4» продолжительностью 01 минута 00 секунд. Файл № 7: с названием «28M51S_1705235331.mp4» продолжительностью 01 минута 00 секунд. Файл № 8: с названием «28M51S_1705235331.mp4» продолжительностью 01 минута 00 секунд. (том № 1 л.д. 100-106);

- протоколом осмотра отвеа из АО «Тинькофф Банк» от 27.03.2024 

<

 № >, согласно которого между Банком и К.П.С., 

<

 данные изъяты > 15.07.2022 г. был заключен Договор расчетной карты 

<

 № >, в соответствии с которым выпущена Расчетная карты № 220070******9230 и открыт текущий счет 

<

 № >, и справка «Движение денежных средств», содержащая сведения одвижении денежных средств по расчетной карте №220070******9230 клиента АО «Тинькофф Банк» К.П.С., врамках заключенного с ним 15.07.2022 Договора 

<

 № >, за период с 13.01.2024 по15.01.2024. В ходе осмотра документа установлено наличие следующих операций 14.01.2024 г.:

1) 14.01.2024 в 14 часов 52 минуты (местное время) произведена оплата услуг на сумму 50 рублей в 04 Vladimir RUS; 

2) 14.01.2024 в 14 часов 54 минуты (местное время) произведена оплата услуг на сумму 50 рублей в 04 Vladimir RUS;

3) 14.01.2024 в 15 часов 03 минуты (местное время) произведена оплата товара на сумму 850 рублей в TABAKI BAUMANA47 EKATERINBURG RUS;

4) 14.01.2024 в 15 часов 06 минут (местное время) произведена оплата товара на сумму 850 рублей в PER. CHERNOMORSKIY 3 EKATERINBURG RUS;

5) 14.01.2024 в 15 часов 06 минут (местное время) произведена оплата товара на сумму 800 рублей в PER. CHERNOMORSKIY 3 EKATERINBURG RUS;

6) 14.01.2024 в 15 часов 15 минут (местное время) произведена оплата товара на сумму 850 рублей в PER. CHERNOMORSKIY 3 EKATERINBURG RUS;

7) 14.01.2024 в 15 часов 37 минут (местное время) произведена оплата товара на сумму 360 рублей в IP IP Bobylev A.V. Ekaterinburg RUS;

8) 14.01.2024 в 15 часов 38 минут (местное время) произведена оплата товара на сумму 391 рубль в IP IP Bobylev A.V. Ekaterinburg RUS;

9) 14.01.2024 в 15 часов 41 минуту (местное время) произведена оплата товара на сумму 960 рублей в PER. CHERNOMORSKIY 3 EKATERINBURG RUS;

10) 14.01.2024 в 15 часов 43 минуты (местное время) произведена оплата товара на сумму 850 рублей в PER. CHERNOMORSKIY 3 EKATERINBURG RUS;

11) 14.01.2024 в 15 часов 53 минуты (местное время) произведена оплата товара на сумму 850 рублей в PER. CHERNOMORSKIY 3 EKATERINBURG RUS;

12) 14.01.2024 в 15 часов 54 минуты (местное время) произведена оплата товара на сумму 870 рублей в PER. CHERNOMORSKIY 3 EKATERINBURG RUS;

13) 14.01.2024 в 16 часов 00 минут (местное время) произведена оплата товара на сумму 850 рублей в UL. TAGANSKAYA 8 EKATERINBURG RUS;

14) 14.01.2024 в 16 часов 01 минуту (местное время) произведена оплата товара на сумму 980 рублей в UL. TAGANSKAYA 8 EKATERINBURG RUS;

15) 14.01.2024 в 16 часов 02 минуты (местное время) произведена оплата товара на сумму 850 рублей в UL. TAGANSKAYA 8 EKATERINBURG RUS;

16) 14.01.2024 в 16 часов 03 минуты (местное время) произведена оплата товара на сумму 850 рублей в UL. TAGANSKAYA 8 EKATERINBURG RUS;

17) 14.01.2024 в 16 часов 49 минут (местное время) произведена оплата товара на сумму 723 рубля в ZHIVOE SLOVO Ekaterinburg RUS;

18) 14.01.2024 в 16 часов 55 минут (местное время) произведена оплата товара на сумму 700 рублей в TT 732 KIOSK ROZPECHAT EKATERINBURG RUS;

19) 14.01.2024 в 16 часов 57 минут (местное время) произведена оплата товара на сумму 400 рублей в TT 732 KIOSK ROZPECHAT EKATERINBURG RUS;

20) 14.01.2024 в 17 часов 04 минуты (местное время) произведена оплата товара на сумму 775 рублей в TABACOFFE EKATERINBURG RUS;

21) 14.01.2024 в 17 часов 05 минут (местное время) произведена оплата товара на сумму 775 рублей в TABACOFFE EKATERINBURG RUS;

22) 14.01.2024 в 17 часов 07 минут (местное время) произведена оплата товара на сумму 900 рублей в TABACOFFE EKATERINBURG RUS;

23) 14.01.2024 в 17 часов 09 минут (местное время) произведена оплата товара на сумму 960 рублей в TABACOFFE EKATERINBURG RUS;

24) 14.01.2024 в 17 часов 14 минут (местное время) произведена оплата товара на сумму 775 рублей в STARYKH BOLSHEVIKOV 86 EKATERINBURG RUS;

25) 14.01.2024 в 17 часов 15 минут (местное время) произведена оплата товара на сумму 465 рублей в STARYKH BOLSHEVIKOV 86 EKATERINBURG RUS;

26) 14.01.2024 в 17 часов 18 минут (местное время) произведена оплата товара на сумму 850 рублей в STARYKH BOLSHEVIKOV 86 EKATERINBURG RUS;

27) 14.01.2024 в 17 часов 19 минут (местное время) произведена оплата товара на сумму 850 рублей в STARYKH BOLSHEVIKOV 86 EKATERINBURG RUS;

28) 14.01.2024 в 17 часов 29 минут (местное время) произведена оплата товара на сумму 650 рублей в MAGAZIN POVEZLO EKATERINBURG RUS;

29) 14.01.2024 в 17 часов 35 минут (местное время) произведена оплата товара на сумму 459 рублей 97 копеек в KRASNOE&BELOE Ekaterinburg RUS; (том № 1 л.д. 126-132).

Анализируя все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Показания потерпевшего согласуются с письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, в том числе с обращениями потерпевшего в полицию по поводу совершенного хищения денежных средств с банковской карты, о причастности подсудимого к совершению данного преступления. Показания потерпевшего и оглашенные показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Б.И.В., Свидетель №7, Свидетель №2, Свидетель №8, Ш.Л.Д. Свидетель №3, Свидетель №9, Свидетель №1 логичны, последовательны, непротиворечивы, что позволяет суду сделать вывод об их достоверности и соответствии объективной действительности. Признавая эти доказательства допустимыми, суд кладет их в основу обвинительного приговора, учитывая признательные показания ФИО2 как в ходе предварительного следствия, так в ходе судебного заседания.

Квалифицирующий признак совершения кражи с банковского счета нашел свое подтверждение, поскольку тайное хищение денежных средств ФИО2 было осуществлено путем снятия денежных средств потерпевшего с банковского счета открытого в АО «Тинькофф Банк».

В связи с чем, суд считает установленной и доказанной вину ФИО2 в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) и квалифицирует его действия по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Подсудимый подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, все обстоятельства по делу, в том числе смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый не женат, несовершеннолетних детей не имеет, работает, на учетах психиатра не состоит, с 2021 года наблюдается у врача нарколога.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает его активное способствование раскрытию преступления, выраженное в даче признательных показаний при его задержании и явку с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), полное погашение ущерба (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ).

В качестве иных смягчающих обстоятельств в порядке ч. 2 ст.61 УК РФ суд учитывает принесение извинений потерпевшей, состояние здоровья подсудимого, устойчивые социальные связи, другие положительные данные о его личности.

Вопреки мнению государственного обвинителя, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя судом признано быть не может. Поскольку сам подсудимый, подтверждая легкое состояние опьянения, пояснил, что его состояние не повлияло на его поведение. Стороной обвинения не представлено доказательств, что алкогольное опьянение оказало существенное влияние на противоправное поведение подсудимого, в связи с чем, отягчающих обстоятельств судом не установлено.

В связи с отсутствием отягчающих обстоятельств и наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ судом при назначении наказания учитываются требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Подсудимым впервые совершено умышленное корыстное преступление, относящиеся к тяжкой категории. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и его поведением, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, на основании которых суд при назначении наказания мог бы применить ст. 64 УК РФ, не имеется.

В то же время, исходя из всех фактических обстоятельств дела и безупречного посткриминального поведения подсудимого, незамедлительно и полностью возместившего причиненный вред, суд считает, что общественная опасность совершённого им деяния значительно снизилась. В этой связи, суд приходит к выводу, что полученные данные, не исключающие ответственность и не влияющие на оценку содеянного, позволяют признать их в качестве достаточных оснований для снижения категории совершенного преступления.

В своем заявлении потерпевший ходатайствовал о прекращении уголовного дела в связи с примирением. В заявленном виде данное ходатайство удовлетворению не подлежит, поскольку в силу ст. 28 УПК РФ суд вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, а в данном случае подсудимый обвиняется в совершении тяжкого преступления.

Вместе с тем суд считает, что примирение подсудимого состоялось, исходя из следующего.

Подсудимый после совершения преступления добровольно предоставил правоохранительным органам подробные данные об обстоятельствах содеянного, в дальнейшем способствовала раскрытию и расследованию преступлений, поскольку с самого начала уголовного преследования давал стабильные признательные показания, подтвердив их при последнем допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, а затем и в ходе судебного разбирательства. ФИО2 полностью возместил потерпевшей причиненный материальный ущерб, считается лицом, совершившим преступление впервые, принес извинения, потерпевший просил дело прекратить за примирением сторон.

Указанные данные подтверждают, что подсудимый чистосердечно раскаялся в содеянном, и вследствие этого совершенное им преступление перестало быть общественно опасным.

Изложенные обстоятельства с учетом того, что суд счел возможным снизить категорию преступления, свидетельствуют о возможности освобождения подсудимого от отбываний наказания в связи с примирением сторон.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия защиту подсудимого осуществлял защитник по назначению и в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ затраченные на оплату его труда суммы относятся к процессуальным издержкам. В соответствии со ст. 132 УПК РФ указанные процессуальные издержки возмещены за счет средств федерального бюджета, однако, с учетом имущественного положения ФИО2 возможности получения осужденным дохода и отсутствия законных оснований для освобождения от уплаты подлежат взысканию с него.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить с тяжкой на среднюю тяжесть.

ФИО2 в соответствии п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ связи с примирением сторон, от отбывания назначенного наказания освободить.

Лицо, освобожденное от отбывания наказания по данному основанию, считается несудимым согласно ч. 2 ст. 86 УК РФ.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий после вступления приговора в законную силу отменить.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в период предварительного следствия в размере 12 050 рублей 85 копеек.

Вещественные доказательства, находящиеся в уголовном деле – хранить в материалах данного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга, а осужденный, содержащийся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении.

Судья: А.П. Иванова